

平成16年8月9日

平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況(連結)

住友化学工業株式会社

(コード番号) 4005

(URL) <http://www.sumitomo-chem.co.jp/>

(代表者) 社長 米倉 弘昌

(問合せ先責任者) 経理室部長 安川 毅

上場取引所

本社所在都道府県

東・大

大阪府

TEL. (03) 5543-5160

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

・ 法人税等の計上基準: 「中間連結財務諸表等の作成基準」に準拠した簡便法によっております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結および持分法の適用範囲の異動の有無 : 連結(新規) 1社、(除外) 2社

持分法(新規) 0社、(除外) 0社

2. 平成17年3月期第1四半期の財務・業績の概要(平成16年4月1日~平成16年6月30日)

(注) 金額については、百万円未満の端数は四捨五入して表示しております。

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	299,922	15.1	24,130	64.4	30,093	97.8	16,711	130.1
16年3月期第1四半期	260,577	-	14,674	-	15,213	-	7,261	-
(参考) 16年3月期	1,158,402		66,620		66,328		34,318	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第1四半期	10 11	10 01
16年3月期第1四半期	4 39	4 37
(参考) 16年3月期	20 72	20 57

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	1,584,843	522,178	32.9	315 80
16年3月期第1四半期	1,509,289	459,368	30.4	277 79
(参考) 16年3月期	1,549,291	506,122	32.7	306 05

3. 平成17年3月期の連結業績予想

現時点では中間期および通期の業績予想の修正は行っていません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づいたものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

【経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等】

当第1四半期のわが国経済は、世界経済の回復を背景に、輸出や設備投資を牽引役とした回復の動きがみられました。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期の売上高は、前年同期に比べ393億円増加し、2,999億円となりました。損益面では、営業利益は241億円、経常利益は301億円、純利益は167億円となり、いずれも前年同期を上回りました。

当第1四半期の事業の種類別セグメント別の概況は、次のとおりです。

（基礎化学）

メタクリル樹脂の販売は、需要の増加を背景に国内外ともに好調に推移しました。また、カプロラクタム（合繊原料）やアルミニウムの販売が、市況の改善や好調な出荷により増加したため、当部門の売上高は前年同期に比べ56億円増加し540億円となり、営業利益も10億円と前年同期を上回りました。

（石油化学）

ナフサをはじめとした原料価格の高騰に伴う製品売価の上昇により、石油化学品や東南アジアにおける合成樹脂の販売が増加したため、当部門の売上高は前年同期に比べ191億円増加し919億円となり、営業利益は6億円となりました。

（精密化学）

医薬中間体の販売は、輸出が堅調に推移したため伸長しましたが、接着剤用原料等の販売が前年同期を下回ったため、当部門の売上高は前年同期と同水準の205億円となり、営業利益は前年同期に比べ10億円増加し26億円となりました。

（情報電子化学）

液晶ディスプレイ用カラーフィルターや偏光フィルムの好調な需要に支えられ、韓国の東友エスティーアイ(株)や東友光学フィルム(株)等の海外子会社の業績は大幅に伸長しました。この結果、当部門の売上高は、前年同期に比べ148億円増加し399億円となり、営業利益も前年同期に比べ56億円増加の70億円となりました。

（農業化学）

家庭用殺虫剤の販売は増加しましたが、農薬の販売は円高による減少があり、飼料添加物も海外市場での売価の低迷がありました。この結果、当部門の売上高は、前年同期に比べ11億円減少し398億円となりましたが、営業利益は前年同期に比べ7億円増加し20億円となりました。

（医薬）

本年4月の薬価改定による価格引下げの影響はありましたが、アムロジン（高血圧症・狭心症治療薬）やメロペン（カルバペネム系抗生物質製剤）を中心に拡販に努めたことにより、当部門の売上高は前年同期に比べ19億円増加し426億円となり、営業利益は前年同期に比べ15億円増加し99億円となりました。

（その他）

当部門では、電力・蒸気の供給、化学産業設備の設計・工事監督、運送・倉庫業務、物性分析・環境分析業務等を行っております。売上高は前年同期に比べ14億円減少し112億円となり、営業利益は10億円となりました。

要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 平成16年3月期
売 上 高	299,922	260,577	39,345	1,158,402
売 上 原 価	215,492	184,856	30,636	850,188
販売費及び一般管理費	60,300	61,047	747	241,594
営 業 利 益	24,130	14,674	9,456	66,620
営 業 外 収 益	9,378	4,053	5,325	20,640
営 業 外 費 用	3,415	3,514	99	20,932
経 常 利 益	30,093	15,213	14,880	66,328
特 別 利 益	2,842	2,982	140	12,918
特 別 損 失	717	2,303	1,586	6,937
税金等調整前四半期 (当期)純利益	32,218	15,892	16,326	72,309
法 人 税 等	13,362	7,537	5,825	30,968
少 数 株 主 利 益	2,145	1,094	1,051	7,023
四半期(当期)純利益	16,711	7,261	9,450	34,318

要約連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期 16.6.30 現 在	前年同四半期 15.6.30 現 在	前 期 16.3.31 現 在	科 目	当四半期 16.6.30 現 在	前年同四半期 15.6.30 現 在	前 期 16.3.31 現 在
(資産の部)	[1,584,843]	[1,509,289]	[1,549,291]	(負債の部)	[962,043]	[952,081]	[943,137]
流動資産	(652,309)	(640,304)	(628,325)	流動負債	(545,028)	(555,139)	(533,040)
現金及び預金	38,934	47,863	34,261	支払手形及び買掛金	191,757	168,833	197,471
受取手形及び売掛金	293,816	282,798	312,723	短期借入金	120,188	124,675	120,431
たな卸資産	223,666	232,844	210,369	1年内償還社債	59,561	46,593	46,103
そ の 他	98,792	81,184	75,888	コア・シヤル・ハ° -	49,000	66,000	37,500
貸倒引当金	2,899	4,385	4,916	そ の 他	124,522	149,038	131,535
固定資産	(932,534)	(868,985)	(920,966)	固定負債	(417,015)	(396,942)	(410,097)
有形固定資産	495,098	470,644	481,904	社 債	200,084	211,104	208,103
無形固定資産	44,222	52,462	46,939	長期借入金	88,084	82,854	73,159
投資有価証券	345,576	293,802	343,748	退職給付引当金	55,748	60,798	60,170
投資その他の資産	48,910	53,289	49,657	そ の 他	73,099	42,186	68,665
貸倒引当金	1,272	1,212	1,282	(少数株主持分)	[100,622]	[97,840]	[100,032]
				(資本の部)	[522,178]	[459,368]	[506,122]
				資 本 金	(89,699)	(89,699)	(89,699)
				資本剰余金	(21,413)	(21,411)	(21,413)
				利益剰余金	(333,676)	(300,345)	(321,990)
				土地再評価差額金	(3,982)	(3,982)	(3,982)
				その他有価証券評価差額金	(93,274)	(54,191)	(88,043)
				為替換算調整勘定	(19,063)	(9,540)	(18,229)
				自己株式	(803)	(720)	(776)
合 計	1,584,843	1,509,289	1,549,291	合 計	1,584,843	1,509,289	1,549,291

セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当四半期（16年4月1日～16年6月30日）

（単位：百万円）

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高および営業損益										
(1)外部顧客に対する 売上高	53,955	91,871	20,473	39,917	39,849	42,653	11,204	299,922		299,922
(2)セグメント間の内部 売上高および振替高	2,470	1,919	627	564	491	53	17,914	24,038	(24,038)	
計	56,425	93,790	21,100	40,481	40,340	42,706	29,118	323,960	(24,038)	299,922
（売上高構成比 %）	(17.4)	(28.9)	(6.5)	(12.5)	(12.5)	(13.2)	(9.0)	(100.0)		
営業費用	55,406	93,215	18,469	33,513	38,329	32,848	28,093	299,873	(24,081)	275,792
営業利益	1,019	575	2,631	6,968	2,011	9,858	1,025	24,087	(43)	24,130

前年同四半期（15年4月1日～15年6月30日）

（単位：百万円）

	基礎 化学	石油 化学	精密 化学	情報電子 化学	農業 化学	医薬品	その他	計	消去	連結
売上高および営業損益										
(1)外部顧客に対する 売上高	48,400	72,738	20,038	25,110	40,917	40,729	12,645	260,577		260,577
(2)セグメント間の内部 売上高および振替高	2,056	1,785	801	518	442	25	18,465	24,092	(24,092)	
計	50,456	74,523	20,839	25,628	41,359	40,754	31,110	284,669	(24,092)	260,577
（売上高構成比 %）	(17.7)	(26.2)	(7.3)	(9.0)	(14.6)	(14.3)	(10.9)	(100.0)		
営業費用	49,736	73,585	19,240	24,308	40,019	32,391	30,606	269,885	(23,982)	245,903
営業利益	720	938	1,599	1,320	1,340	8,363	504	14,784	(110)	14,674

(注) 営業費用はすべて各セグメントに配賦しております。